
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                 Nr.33/02.11.2021 
HOTĂRARE 

 
        Privind :  
- aprobarea cererii de finanțare pentru  depunerea în cadrul P.N.I. „Anghel Saligny” a 
obiectivului de  investițiii : “ Amenajare scurge ape, șanțuri betonate, podețe de acces la 
proprietari, trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei Strejești, județul Olt ”; 
- aprobarea devizului general pentru obiectivul de investiții “Amenajare scurge ape, 
șanțuri betonate, podețe de acces la proprietari, trotuare în lungul drumurilor de pe raza 
Comunei Strejești, județul Olt ”; 

   
Având în vedere : 
-  Nota de fundamentarea a primarului comunei Strejești nr.6362/26.10.2021, privind aprobarea 
cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții “Amenajare scurge ape, 
șanțuri betoane, podețe de acces la proprietari, trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei 
Strejești, județul Olt ”; 
- Proiectul de hotărâre nr. 6366/2021  privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 
pentru  depunerea în cadrul P.N.I. „Anghel Saligny” a obiectivului de  investițiii : “ Amenajare 
scurge ape, șanțuri betoane, podețe de acces la proprietari, trotuare în lungul drumurilor de pe 
raza Comunei Strejești, județul Olt ”; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 6367/2021 privind aprobarea Proiectului de hotărâre nr. 
6366/2021; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
6368/2021 privind  Proiectul de hotărâre nr. 6366/2021; 
- Rapoartele comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 54/2021 privind aprobarea Proiectului 
de hotărâre nr. 6366/2021; 
- Prevederile art. 6 din O.A.P. nr. 1333/2021  
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei 
de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii „Anghel 
Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 95/2021; 
- Dispozițiilor art. 4(1), lit. d) din O.U.G. nr. 59/2021 
pentru aprobarea Programului national de investitii „Anghel Saligny; 
- Dispozițiile art.10(1) și (2) din  din H.G. nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investitii  finantate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Prevederile art. 129(4), lit.d) din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
   În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 



 

 
Art.1. Se aprobă depunerea cererii de finanțare, anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, întocmită  
conform prevederilor  anexei nr.1 la Normele metodologice pentru punerea in aplicare a 
prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
national de investitii „Anghel Saligny“, pentru investiția “ Amenajare scurge ape, șanțuri 
betonate, podețe de acces la proprietari, trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei 
Strejești, județul Olt ”, pentru care se solicită finanțatea în baza Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny“. 
Art.2. Se aprobă, Devizul general estimativ  pentru investiția “ Amenajare scurge ape, șanțuri 
betonate, podețe de acces la proprietari, trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei 
Strejești, județul Olt ”, anexa 2 la prezenta hotărâre, întocmit conform prevederilor anexei 2.1. 
la Normele metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii „Anghel Saligny“. 
Art.3. Prevederile hotărârii vor fi duse la îndeplinire de domnul Vizantie Constantin și 
Compartimentul Contabilitate din subordinea primarului. 
Art.4. Hotărârea se va comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului Comunei 
Strejesti; Compartimentului Contabilitate și va fi adusă la cunoștință publică prin afișarea la 
sediul primăriei și pe site-ul primăriei. 

 
                                                                                     Contrasemnează pentru legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                          Secretar general, 
     Daviduică Ion                                                                                   Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. consilieri locali în 
funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10 Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 10 voturi după 
cum urmează : 10, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 consilieri (majoritate 
simplă). 
 


